Biệt Động Quân Tại Cố Đô Huế
Trong Tết Mậu Thân 1968

Nguyễn Thế Khiết
Tiểu Đoàn 34 BĐQ

Khi nói đến biến cố Tết
Mậu Thân 1968, cả trong

đợt một lẫn đợt hai, về mặt trận
Đô Thành Sài Gòn thì các đơn
vị Biệt Động Quân tham chiến
tại đây được nói đến nhiều, đầy
đủ với ít nhiều tán thưởng. Tại
các nơi khác, người ta không
nói đến các đơn vị Biệt Động
Quân.

Họ không nhắc
đến các đơn vị Biệt Động Quân.

Gần đây nhất, tháng Tư 2021, Học Viện Chiến Tranh Cận
Đại thuộc Trường Võ Bị West Point của Hoa Kỳ có công bố
một loạt bài khảo cứu về các trận đánh trong khu vực đô thị
mà trong đó có một bài nói về Trận Mậu Thân 1968 tại Cố
Đô Huế. Bài này dài đúng bốn ngàn chữ. Hai tác giả John
Spencer và Jayson Geroux tường thuật trận đánh kéo dài từ
30 tháng Giêng đến 2 tháng Ba 1968. Cuối cùng, họ có phần
kết luận với những lời lẽ tốt đẹp về các đơn vị thuộc Quân
Lực Việt Nam Cộng Hoà.

Trong các ngày 2, 3 và 4 tháng Hai 1968, Chi Đoàn 3/7
Kỵ Binh cùng Chiến Đoàn 1 Nhảy Dù thanh toán địch quân
tại ba khu vực phía Bắc, Tây và Nam của Sân Bay Tây Lộc.
Cuối cùng, lực lượng tiến về phía Đông-Nam để thanh toán

151BĐQ Tại Huế Trong Tết Mậu Thân 1968

địch quân cố thủ bên trong tường thành. Cũng kể từ ngày
này, các chiến sĩ Nhảy Dù chiến đấu đơn độc bởi vì nhiều
thiết vận xa M-113 lần lượt bị hoả tiễn của địch quân bắn
cháy hoặc hư hỏng nặng nên chi đoàn này được lệnh đi lên
bảo vệ khu vực bệnh viện. Mãi đến ngày 7 tháng Hai, Chi